
 
 

1	
UniCamillus	–	Saint	Camillus	International	University	of	Health	Sciences	S.r.l.–		Sede	legale	:	Via	di	Sant’Alessandro	8	-	00131	Roma	

Capitale	Sociale	Euro	1.000.000	i.v.	-	Codice	Fiscale	97962900581	P.Iva.	15031161001	–	REA	RM	1737868		
Società	Unipersonale	sottoposta	all’attività	di	direzione	e	controllo	di	European	Health	Development	S.r.l	

www.unicamillus.org			info@unicamillus.org		PEC:	unicamillus@pec.it	Tel.	+39	06	40	06	40			
 

 

 

Decreto Rettorale n. 81 del 12/02/2026 
 

Bando per l’accesso ai percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di 
primo e secondo grado, ai sensi del Decreto del Presidente del  

Consiglio dei Ministri del 4 agosto 2023, a.a. 2025/2026 
REGIONI CAMPANIA, PIEMONTE, PUGLIA, SICILIA, TOSCANA E VENETO 

VISTO  lo Statuto della Saint Camillus International University of Health Sciences,  di seguito 
 denominata UniCamillus; 

VISTO  il Regolamento didattico dell’Ateneo; 

VISTO  il Codice Etico ed il Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo 231 dell’Università 
UniCamillus; 

VISTA  la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione    
sociale e i diritti delle persone handicappate” e successive modificazioni; 

VISTA la Legge 8 ottobre 2010, n. 170 “Norme in materia di disturbi specifici di apprendimento 
in ambito scolastico” e, in particolare, l’articolo l’art. 5, comma 4; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 10 settembre 
2010, n. 249 recante “Regolamento concernente: Definizione della disciplina dei 
requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola 
dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo 
grado, ai sensi dell’articolo 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244”, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 24 del 31 gennaio 2011; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione 
delle Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 
Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario” e 
successive modificazioni; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 30 novembre 
2012, n. 93, recante “Definizione delle modalità di accreditamento delle sedi di 
tirocinio”; 

VISTO il Decreto Presidente della Repubblica del 14 febbraio 2016 n. 19 “Regolamento 
recante disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a 
cattedre e a posti di insegnamento, a norma dell’articolo 64, comma 4, lettera a), del 
decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 
agosto 2008, n. 133” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 43 del 22 febbraio 2016; 

VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59 - recante il “Riordino, adeguamento e 



 
 

 
 

2	
UniCamillus	–	Saint	Camillus	International	University	of	Health	Sciences	S.r.l.–		Sede	legale	:	Via	di	Sant’Alessandro	8	-	00131	Roma	

Capitale	Sociale	Euro	1.000.000	i.v.	-	Codice	Fiscale	97962900581	P.Iva.	15031161001	–	REA	RM	1737868		
Società	Unipersonale	sottoposta	all’attività	di	direzione	e	controllo	di	European	Health	Development	S.r.l	

www.unicamillus.org			info@unicamillus.org		PEC:	unicamillus@pec.it	Tel.	+39	06	40	06	40			

 

semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente 
nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale 
della professione, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 
13 luglio 2015, n. 107”, come modificato dall’art. 44 del decreto-legge 30 aprile 
2022, n.  36, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 giugno 2022, n. 79; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 9 maggio 
2017, n. 259 recante “la revisione e l’aggiornamento della tipologia delle classi di 
concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo 
e secondo grado”; 

VISTA la Legge 33 del 12 aprile 2022, “Disposizioni in materia di iscrizione contemporanea 
a due corsi di istruzione superiore”; 

VISTE le “Linee guida per la valutazione dei requisiti di accreditamento iniziale dei percorsi 
di formazione per insegnanti per gli anni accademici 2023/24 e 2024/2025” di ANVUR; 

VISTO il DPCM 4 agosto 2023 “Definizione del percorso universitario e accademico di 
formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai 
fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito di concerto con il Ministro 
dell’Università e della Ricerca n.221 del 20 novembre 2023 per l’integrazione dei requisiti 
di accesso alle classi di concorso A-26 Matematica e A-28 Matematica e scienze pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 12 del 16 gennaio 2024; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito di concerto con il Ministro 
dell’Università e della Ricerca n.255 del 22 dicembre 2023 “Revisione e aggiornamento 
della tipologia delle classi di concorso per l'accesso ai ruoli del personale docente della 
scuola secondaria di primo e di secondo grado” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 
34 del 10 febbraio 2024; 

VISTO il D.M. n. 338 del 07 febbraio 2024 di “ACCREDITAMENTO INIZIALE DEI PERCORSI DI 
FORMAZIONE INIZIALE DEI DOCENTI A.A. 2023/2024 della UniCamillus -Saint Camillus 
International University of Health Sciences”; 

VISTO il DM n.156 del 24 febbraio 2025 riguardante l’autorizzazione posti e modalità di 
selezione per l’attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti aa. 2024/2025 
(percorsi accreditati nell’a.a. 2023/2024) 

VISTO il DM n.148 del 24 febbraio 2025 riguardante la riserva dei posti per i percorsi di 
formazione iniziale dei docenti; 

VISTO il D.M. n. 268 DEL 19 marzo 2025 di “ACCREDITAMENTO INIZIALE DEI PERCORSI DI 
FORMAZIONE INIZIALE DEI DOCENTI A.A. 2024/2025 della UniCamillus - Saint Camillus 
International University of Health Sciences”; 



 
 

 
 

3	
UniCamillus	–	Saint	Camillus	International	University	of	Health	Sciences	S.r.l.–		Sede	legale	:	Via	di	Sant’Alessandro	8	-	00131	Roma	

Capitale	Sociale	Euro	1.000.000	i.v.	-	Codice	Fiscale	97962900581	P.Iva.	15031161001	–	REA	RM	1737868		
Società	Unipersonale	sottoposta	all’attività	di	direzione	e	controllo	di	European	Health	Development	S.r.l	

www.unicamillus.org			info@unicamillus.org		PEC:	unicamillus@pec.it	Tel.	+39	06	40	06	40			

 

VISTA la Nota prot. n. 0099539 del 14/11/2025 dell’Ufficio Regionale Scolastico sul 
fabbisogno, relativa alla disponibilità delle sedi necessarie allo svolgimento dei tirocini, 
secondo quanto espressamente previsto dall’art. 4, comma 4, lettera b) del D.P.C.M. 4 
agosto 2023; 

VISTA la Nota n. 19116 del 29/09/2025 Ministero di avvio dei percorsi di formazione insegnanti 
a.a. 2025/2026; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 75 del 19-01-2026 “ACCREDITAMENTO PERCORSI DI 
FORMAZIONE INIZIALE DEI DOCENTI A.A. 2025/2026” Università UniCamillus”; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 42 del 21-01-2026 “Bando per l’accesso ai percorsi di formazione 
iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai sensi del 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 agosto 2023, a.a. 2025/2026 
REGIONI CAMPANIA, PIEMONTE, PUGLIA, SICILIA, TOSCANA E VENETO”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 137 del 26-01-2026 “Riserva dei posti per i percorsi di 
formazione iniziale docenti per l’a.a. 2025/2026ʺ; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 138 del 27-01-2026 “Autorizzazione dei posti e modalità di 
selezione per l’attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti per l’a.a. 
2025/2026ʺ; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 51 del 30-01-2026 “Bando per l’accesso ai percorsi di formazione 
iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai sensi del 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 agosto 2023, a.a. 2025/2026 
REGIONI CAMPANIA, PIEMONTE, PUGLIA, SICILIA, TOSCANA E VENETO” 

VISTO il Decreto Rettorale n. 73 del 06-02-2026 “Bando per l’accesso ai percorsi di formazione 
iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai sensi del 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 agosto 2023, a.a. 2025/2026 
REGIONI CAMPANIA, PIEMONTE, PUGLIA, SICILIA, TOSCANA E VENETO” 

CONSIDERATO che alla chiusura dei sopra citati Bandi di cui ai Decreti Rettorali n. 42/2026, n. 
51/2026 e n. 73/2026 sono rimasti posti residui rispetto a quelli autorizzati a codesto 
Ateneo per le Regioni Campania, Piemonte, Puglia, Sicilia, Toscana e Veneto; 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 – Oggetto 
L’emanazione del presente bando per la copertura dei posti residui a seguito della chiusura dei 
Bandi di cui ai Decreti Rettorali n. 42/2026, n. 51/2026 e n. 73/2026. 
 

Il presente bando, riporta le disposizioni che regolano l’ammissione, per l’anno accademico 
2025/2026, ai percorsi universitari di formazione iniziale e abilitazione dei docenti di posto 



 
 

 
 

4	
UniCamillus	–	Saint	Camillus	International	University	of	Health	Sciences	S.r.l.–		Sede	legale	:	Via	di	Sant’Alessandro	8	-	00131	Roma	

Capitale	Sociale	Euro	1.000.000	i.v.	-	Codice	Fiscale	97962900581	P.Iva.	15031161001	–	REA	RM	1737868		
Società	Unipersonale	sottoposta	all’attività	di	direzione	e	controllo	di	European	Health	Development	S.r.l	

www.unicamillus.org			info@unicamillus.org		PEC:	unicamillus@pec.it	Tel.	+39	06	40	06	40			

 

comune, compresi gli insegnanti tecnico-pratici, delle scuole secondarie di primo e secondo grado 
di cui al DPCM 4 agosto istituiti presso l’Università UniCamillus per le Regioni Campania, Piemonte, 
Puglia, Sicilia, Toscana e Veneto; in attuazione del D.lgs. 13 aprile 2017 n. 59 e del DPCM 4 agosto 
2023 e ai sensi dei DD.MM. n.137 del 26-01-2026 e n. 138 del 27-01-2026. 
 
Articolo 2 - Tipologia di percorso e posti disponibili nelle Regioni Campania, Piemonte, Puglia, 
Sicilia, Toscana e Veneto 
 
Con il presente Decreto si mettono a bando i posti residui rispetto a quelli assegnati a codesto 
Ateneo in conformità alla programmazione degli accessi definita nell’Allegato A del D.M. 138 del 
27 gennaio 2026. 
Le classi di concorso autorizzate a codesto Ateneo, per le quali si riaprono le iscrizioni, per l’anno 
accademico 2025/2026, ai percorsi di formazione iniziale attivati ai sensi del DPCM 4 agosto, sono 
le seguenti: 
 

• A012 Discipline letterarie nell'istruzione secondaria di I e II grado  
• A015 Discipline sanitarie  
• A018 Filosofia e Scienze umane 
• A019 Filosofia e Storia 
• A020 Fisica 
• A026 Matematica  
• A027 Matematica e Fisica  
• A028 Matematica e Scienze  
• A031 Scienze degli alimenti  
• A034 Scienze e tecnologie chimiche 
• A040 Scienze e tecnologie elettriche ed elettroniche 
• A041 Scienze e tecnologie informatiche  
• A042 Scienze e tecnologie meccaniche 
• A045 Scienze economico-aziendali 
• A047 Scienze matematiche applicate  
• A048 Scienze motorie e sportive nell'istruzione secondaria di I e II grado 
• A050 Scienze naturali, chimiche e biologiche  
• A051 Scienze, Tecnologie e Tecniche Agrarie 
• A060 Tecnologia nella scuola secondaria di I grado  
• AB22 Lingue e culture straniere nell'istruzione secondaria di I e di II grado (Inglese) 
• B003 Laboratori di Fisica  
• B012 Laboratori di scienze e tecnologie chimiche e microbiologiche  
• B016 Laboratori di scienze e tecnologie informatiche 
• B020 Laboratori di servizi enogastronomici, settore cucina 
• B021 Laboratori di servizi enogastronomici, settore sala e vendita 



 
 

 
 

5	
UniCamillus	–	Saint	Camillus	International	University	of	Health	Sciences	S.r.l.–		Sede	legale	:	Via	di	Sant’Alessandro	8	-	00131	Roma	

Capitale	Sociale	Euro	1.000.000	i.v.	-	Codice	Fiscale	97962900581	P.Iva.	15031161001	–	REA	RM	1737868		
Società	Unipersonale	sottoposta	all’attività	di	direzione	e	controllo	di	European	Health	Development	S.r.l	

www.unicamillus.org			info@unicamillus.org		PEC:	unicamillus@pec.it	Tel.	+39	06	40	06	40			

 

 
Con il presente bando vengono attivate esclusivamente le seguenti tipologie di percorso: 
 
a) PeF 60 cfu (Allegato 1 DPCM 4 agosto 2023) 
Percorso universitario e accademico abilitante di formazione iniziale corrispondente a 60 CFU/CFA  
di cui di cui all’articolo 2, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 di seguito 
denominato PeF 60 cfu; 
 
b) PeF 30/2 cfu  (Allegato 2 DPCM 4 agosto 2023) 
Percorso preordinato all’acquisizione dei 30 CFU/CFA, di cui all’art. 2 ter, comma 4 bis, del decreto 
legislativo 13 aprile 2017, n. 59 di seguito denominato PeF30/2 cfu. 

 
c) PeF 30/2-Vincitori cfu  (Allegato 2 DPCM 4 agosto 2023) 
Percorso preordinato all’acquisizione dei 30 CFU/CFA destinato ai vincitori del concorso ai sensi 
dell’articolo 13, comma 2, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 (allegato 2 del D.P.C.M.) di 
seguito denominato PeF 30/2-Vincitori CFU. 
 
d) PeF 30/4 cfu  (Allegato 4 DPCM 4 agosto 2023) 
Percorso preordinato all’acquisizione dei 30 CFU/CFA di completamento, di cui all’articolo 18 bis, 
comma 3, secondo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59, destinato ai vincitori del 
concorso di cui al comma 1 dello stesso articolo di seguito denominato PeF30/4 cfu. 
 

e) PeF 36 cfu  (Allegato 5 DPCM 4 agosto 2023) 
Percorso destinato ai vincitori di concorso di cui all’art. 18 bis comma 1, ultimo periodo del D.lgs. 
59/2017 preordinato all’acquisizione dei 36 CFU/CFA di completamento, di cui all’articolo 18 bis, 
comma 4, secondo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59, destinato a coloro i quali, 
entro il 31 ottobre 2022, abbiano conseguito i 24 CFU/CFA di seguito denominato PeF36 cfu. 
 

Il numero di posti residui messi a bando dall’Università con il presente Decreto, per i percorsi di 
cui alle lettere a) e b), nelle more che si completino le procedure di immatricolazione dei 
partecipanti ai Decreti Rettorali n. 42/2026, n. 51/2026 e n. 73/2026, sono i seguenti: 
 

Regione: CAMPANIA 

Classe Denominazione Classe 
Posti 

residui* 
A012 Discipline letterarie nell'istruzione secondaria di I e II grado 1 
A015 Discipline sanitarie 5 
A020 Fisica 10 
A026 Matematica 6 



 
 

 
 

6	
UniCamillus	–	Saint	Camillus	International	University	of	Health	Sciences	S.r.l.–		Sede	legale	:	Via	di	Sant’Alessandro	8	-	00131	Roma	

Capitale	Sociale	Euro	1.000.000	i.v.	-	Codice	Fiscale	97962900581	P.Iva.	15031161001	–	REA	RM	1737868		
Società	Unipersonale	sottoposta	all’attività	di	direzione	e	controllo	di	European	Health	Development	S.r.l	

www.unicamillus.org			info@unicamillus.org		PEC:	unicamillus@pec.it	Tel.	+39	06	40	06	40			

 

A027 Matematica e Fisica 9 
A028 Matematica e Scienze 0 
A031 Scienze degli alimenti 5 
A034 Scienze e tecnologie chimiche 8 
A040 Scienze e tecnologie elettriche ed elettroniche 9 
A041 Scienze e tecnologie informatiche 4 
A042 Scienze e tecnologie meccaniche 8 
A048 Scienze motorie e sportive nell'istruzione secondaria di I e II grado 0 
A050 Scienze naturali, chimiche e biologiche 2 
A060 Tecnologia nella scuola secondaria di I grado 4 
AB22 Lingue e culture straniere nell'istruzione secondaria di I e di II grado (Inglese) 6 

      * I seguenti posti possono subire variazioni a seguito di eventuali rinunce dei partecipanti al precedente bando. 

   
   

Regione: PIEMONTE 

Classe Denominazione Classe 
Posti 

residui* 
A012 Discipline letterarie nell'istruzione secondaria di I e II grado 0 
A015 Discipline sanitarie 52 
A018 Filosofia e Scienze umane 0 
A020 Fisica 12 
A026 Matematica 20 
A027 Matematica e Fisica 6 
A028 Matematica e Scienze 0 
A031 Scienze degli alimenti 19 
A034 Scienze e tecnologie chimiche 61 
A040 Scienze e tecnologie elettriche ed elettroniche 16 
A041 Scienze e tecnologie informatiche 49 
A042 Scienze e tecnologie meccaniche 12 
A045 Scienze economico-aziendali 6 
A047 Scienze matematiche applicate 2 
A048 Scienze motorie e sportive nell'istruzione secondaria di I e II grado 0 
A050 Scienze naturali, chimiche e biologiche 0 
A060 Tecnologia nella scuola secondaria di I grado 3 
AB22 Lingue e culture straniere nell'istruzione secondaria di I e di II grado (Inglese) 0 
B020 Laboratori di servizi enogastronomici, settore cucina 0 
B021 Laboratori di servizi enogastronomici, settore sala e vendita 12 

      * I seguenti posti possono subire variazioni a seguito di eventuali rinunce dei partecipanti al precedente bando. 

    
   

   
Regione: PUGLIA 



 
 

 
 

7	
UniCamillus	–	Saint	Camillus	International	University	of	Health	Sciences	S.r.l.–		Sede	legale	:	Via	di	Sant’Alessandro	8	-	00131	Roma	

Capitale	Sociale	Euro	1.000.000	i.v.	-	Codice	Fiscale	97962900581	P.Iva.	15031161001	–	REA	RM	1737868		
Società	Unipersonale	sottoposta	all’attività	di	direzione	e	controllo	di	European	Health	Development	S.r.l	

www.unicamillus.org			info@unicamillus.org		PEC:	unicamillus@pec.it	Tel.	+39	06	40	06	40			

 

Classe Denominazione Classe 
Posti 

residui* 
A012 Discipline letterarie nell'istruzione secondaria di I e II grado 0 
A015 Discipline sanitarie 46 
A018 Filosofia e Scienze umane 1 
A020 Fisica 7 
A026 Matematica 3 
A027 Matematica e Fisica 5 
A028 Matematica e Scienze 0 
A031 Scienze degli alimenti 0 
A034 Scienze e tecnologie chimiche 16 
A040 Scienze e tecnologie elettriche ed elettroniche 5 
A041 Scienze e tecnologie informatiche 26 
A042 Scienze e tecnologie meccaniche 4 
A047 Scienze matematiche applicate 1 
A048 Scienze motorie e sportive nell'istruzione secondaria di I e II grado 0 
A050 Scienze naturali, chimiche e biologiche 0 
A060 Tecnologia nella scuola secondaria di I grado 0 
AB22 Lingue e culture straniere nell'istruzione secondaria di I e di II grado (Inglese) 0 

      * I seguenti posti possono subire variazioni a seguito di eventuali rinunce dei partecipanti al precedente bando. 

   
   

Regione: SICILIA 

Classe Denominazione Classe 
Posti 

residui* 
A012 Discipline letterarie nell'istruzione secondaria di I e II grado 0 
A015 Discipline sanitarie 7 
A020 Fisica 18 
A026 Matematica 5 
A027 Matematica e Fisica 1 
A028 Matematica e Scienze 0 
A031 Scienze degli alimenti 6 
A034 Scienze e tecnologie chimiche 13 
A040 Scienze e tecnologie elettriche ed elettroniche 9 
A041 Scienze e tecnologie informatiche 8 
A042 Scienze e tecnologie meccaniche 10 
A048 Scienze motorie e sportive nell'istruzione secondaria di I e II grado 0 
A050 Scienze naturali, chimiche e biologiche 0 
A051 Scienze, tecnologie e tecniche agrarie 14 
A060 Tecnologia nella scuola secondaria di I grado 0 
AB22 Lingue e culture straniere nell'istruzione secondaria di I e di II grado (Inglese) 0 
B003 Laboratori di Fisica 9 



 
 

 
 

8	
UniCamillus	–	Saint	Camillus	International	University	of	Health	Sciences	S.r.l.–		Sede	legale	:	Via	di	Sant’Alessandro	8	-	00131	Roma	

Capitale	Sociale	Euro	1.000.000	i.v.	-	Codice	Fiscale	97962900581	P.Iva.	15031161001	–	REA	RM	1737868		
Società	Unipersonale	sottoposta	all’attività	di	direzione	e	controllo	di	European	Health	Development	S.r.l	

www.unicamillus.org			info@unicamillus.org		PEC:	unicamillus@pec.it	Tel.	+39	06	40	06	40			

 

B012 Laboratori di scienze e tecnologie chimiche e microbiologiche 6 
B016 Laboratori di scienze e tecnologie informatiche 0 

      * I seguenti posti possono subire variazioni a seguito di eventuali rinunce dei partecipanti al precedente bando. 

  
 
  

   
Regione: TOSCANA 

Classe Denominazione Classe 
Posti 

residui* 
A012 Discipline letterarie nell'istruzione secondaria di I e II grado 7 
A015 Discipline sanitarie 33 
A018 Filosofia e Scienze umane 4 
A020 Fisica 12 
A026 Matematica 20 
A027 Matematica e Fisica 9 
A028 Matematica e Scienze 0 
A031 Scienze degli alimenti 16 
A034 Scienze e tecnologie chimiche 5 
A040 Scienze e tecnologie elettriche ed elettroniche 13 
A041 Scienze e tecnologie informatiche 7 
A042 Scienze e tecnologie meccaniche 16 
A045 Scienze economico-aziendali 6 
A047 Scienze matematiche applicate 8 
A048 Scienze motorie e sportive nell'istruzione secondaria di I e II grado 0 
A050 Scienze naturali, chimiche e biologiche 3 
A060 Tecnologia nella scuola secondaria di I grado 0 
AB22 Lingue e culture straniere nell'istruzione secondaria di I e di II grado (Inglese) 4 

      * I seguenti posti possono subire variazioni a seguito di eventuali rinunce dei partecipanti al precedente bando. 

   
   

Regione: VENETO 

Classe Denominazione Classe 
Posti 

residui* 
A012 Discipline letterarie nell'istruzione secondaria di I e II grado 5 
A015 Discipline sanitarie 4 
A018 Filosofia e Scienze umane 0 
A019 Filosofia e Storia 0 
A020 Fisica 6 
A026 Matematica 20 
A027 Matematica e Fisica 16 
A028 Matematica e Scienze 0 
A031 Scienze degli alimenti 6 



 
 

 
 

9	
UniCamillus	–	Saint	Camillus	International	University	of	Health	Sciences	S.r.l.–		Sede	legale	:	Via	di	Sant’Alessandro	8	-	00131	Roma	

Capitale	Sociale	Euro	1.000.000	i.v.	-	Codice	Fiscale	97962900581	P.Iva.	15031161001	–	REA	RM	1737868		
Società	Unipersonale	sottoposta	all’attività	di	direzione	e	controllo	di	European	Health	Development	S.r.l	

www.unicamillus.org			info@unicamillus.org		PEC:	unicamillus@pec.it	Tel.	+39	06	40	06	40			

 

A034 Scienze e tecnologie chimiche 0 
A040 Scienze e tecnologie elettriche ed elettroniche 10 
A041 Scienze e tecnologie informatiche 7 
A042 Scienze e tecnologie meccaniche 10 
A045 Scienze economico-aziendali 1 
A047 Scienze matematiche applicate 12 
A048 Scienze motorie e sportive nell'istruzione secondaria di I e II grado 0 
A050 Scienze naturali, chimiche e biologiche 0 
A060 Tecnologia nella scuola secondaria di I grado 2 
AB22 Lingue e culture straniere nell'istruzione secondaria di I e di II grado (Inglese) 0 

      * I seguenti posti possono subire variazioni a seguito di eventuali rinunce dei partecipanti al precedente bando. 

 
 
 
Ciascun candidato può presentare domanda di partecipazione per percorsi relativi alla medesima 
classe di concorso in un solo Ateneo. 
I candidati, se in possesso dei requisiti, potranno presentare la propria candidatura per l’accesso 
in una o più delle regioni (Veneto, Piemonte, Toscana, Lazio, Campania, Puglia, Sicilia) in cui sono 
stati autorizzati posti a questo Ateneo. Se il candidato presenta la domanda di partecipazione in 
più regioni dovrà versare il contributo di 100 Euro per ognuna delle domande presentate. In caso 
di collocazione in posizione utile in graduatoria di accesso in regioni diverse, il candidato dovrà 
perfezionare l’iscrizione scegliendo un’unica Regione. 
Una volta perfezionata l’iscrizione, la frequenza alle attività didattiche è obbligatoria nella regione 
in cui il candidato risulta vincitore. 
 
Per i percorsi delle lettere c), d) ed e), nel rispetto della distribuzione delle classi di concorso su 
base regionale di cui al Decreto Ministeriale di autorizzazione posti n. 138 del 27 gennaio 2026, 
tutti coloro che faranno domanda avendone titolo, saranno ammessi di diritto. 

 
 
Articolo 3 - Posti riservati 
Ai sensi dell’art. 2 comma 1 del D.M. n. 137 è prevista inoltre una riserva del 45% dei posti per 
coloro che hanno svolto servizio presso le istituzioni scolastiche statali o presso le scuole paritarie 
per almeno tre anni, anche non continuativi, nei cinque anni precedenti di cui almeno uno nella 
specifica classe di concorso per la quale scelgono di conseguire l’abilitazione, e per coloro che 
hanno sostenuto la prova concorsuale relativa alla procedura straordinaria di cui all’art. 59 comma 
6-bis, del decreto legge 25 maggio 2021, n.73 e, nell’ambito della suddetta riserva, il 5% è 
destinato ai titolari di contratti di docenza nell’ambito di percorsi di istruzione e formazione 
professionale delle regioni, i quali partecipano ai percorsi universitari e accademici di formazione 



 
 

 
 

10	
UniCamillus	–	Saint	Camillus	International	University	of	Health	Sciences	S.r.l.–		Sede	legale	:	Via	di	Sant’Alessandro	8	-	00131	Roma	

Capitale	Sociale	Euro	1.000.000	i.v.	-	Codice	Fiscale	97962900581	P.Iva.	15031161001	–	REA	RM	1737868		
Società	Unipersonale	sottoposta	all’attività	di	direzione	e	controllo	di	European	Health	Development	S.r.l	

www.unicamillus.org			info@unicamillus.org		PEC:	unicamillus@pec.it	Tel.	+39	06	40	06	40			

 

iniziale e abilitazione di 60 CFU/CFA. 
Qualora le domande presentate dai candidati destinatari della quota di riserva del 5% fossero 
inferiori al numero di posti riservati, i posti residui sono resi disponibili sulla riserva complessiva.  
 
Qualora le domande dei soggetti individuati ai sensi dell’art. 2-bis, comma 2, secondo periodo, del 
decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59 siano inferiori alla quota di riserva, i posti residui sono resi 
disponibili per gli altri percorsi. 
 

Articolo 4 - Requisiti di ammissione 

Ø PeF 60 CFU (Allegato 1 DPCM 4 agosto 2023) 

Sono ammessi alla procedura di selezione dei percorsi PeF 60 cfu coloro che si trovano in una delle 
condizioni       indicate nelle successive lettere a) e b): 
a) sono in possesso dei titoli di studio di cui all'art. 5, commi 1 e 2, del decreto legislativo 13 aprile 
2017, n.59: 
- laurea magistrale o magistrale a ciclo unico, oppure diploma di II livello dell'alta formazione 
artistica, musicale e coreutica, oppure titolo equipollente o equiparato, coerente con le classi di 
concorso vigenti alla data di        indizione del concorso; 
- relativamente ai posti di insegnante tecnico-pratico, diploma di istruzione superiore che dà 
accesso alle classi di concorso a posti di insegnante tecnico-pratico per la scuola secondaria di primo 
e secondo grado secondo la normativa vigente in materia (tabella B al D.P.R. 19/2016, D.M. 
259/2017 e successive modifiche); 
 
b) sono regolarmente iscritti a corsi di studio per il conseguimento di laurea magistrale o 
magistrale a ciclo unico, oppure diploma di II livello dell'alta formazione artistica, musicale e 
coreutica, oppure titolo equipollente o equiparato, coerente con le classi di concorso vigenti alla 
data di indizione del concorso. Per coloro che sono iscritti a corsi di studio per il conseguimento 
della laurea magistrale a ciclo unico, l'accesso è subordinato al conseguimento di centottanta CFU. 
 
Ai sensi dell’art. 2-ter, comma 1 del Dlgs 59/2017, i partecipanti in qualità di iscritti a un corso di 
laurea magistrale o magistrale a ciclo unico oppure a un corso di diploma di II livello dell’alta 
formazione artistica, musicale e coreutica, potranno accedere alla prova finale del percorso solo 
in seguito all’effettivo conseguimento del titolo. 
 

Ø PeF 30/2 CFU (Allegato 2 DPCM 4 agosto 2023) 
Fermo restando il possesso del titolo coerente alla Classe concorsuale a cui si intende accedere, 
sono ammessi alla procedura di selezione dei percorsi PeF 30/2 cfu coloro che si trovano in una 



 
 

 
 

11	
UniCamillus	–	Saint	Camillus	International	University	of	Health	Sciences	S.r.l.–		Sede	legale	:	Via	di	Sant’Alessandro	8	-	00131	Roma	

Capitale	Sociale	Euro	1.000.000	i.v.	-	Codice	Fiscale	97962900581	P.Iva.	15031161001	–	REA	RM	1737868		
Società	Unipersonale	sottoposta	all’attività	di	direzione	e	controllo	di	European	Health	Development	S.r.l	

www.unicamillus.org			info@unicamillus.org		PEC:	unicamillus@pec.it	Tel.	+39	06	40	06	40			

 

delle condizioni indicate nelle successive lettere a) e b): 
 

a) hanno svolto servizio presso le istituzioni scolastiche statali o presso le scuole paritarie per 
almeno tre anni, anche non continuativi, di cui almeno uno nella specifica classe di 
concorso per la quale scelgono di conseguire l’abilitazione, nei cinque anni precedenti; 
 

b) hanno sostenuto la prova concorsuale relativa alla procedura straordinaria di cui all’art. 
59, comma 9-bis, del decreto-legge 25 maggio 2021, n.73. 

 

Ø PeF 30/2-Vincitori CFU (Allegato 2 DPCM 4 agosto 2023) 
Fermo restando il possesso del titolo di studio richiesto per l’accesso alla classe di concorso di 
interesse, possono accedere al percorso da 30/2-Vincitori CFU i vincitori del concorso per i posti 
comuni di docente di scuola secondaria di primo e secondo grado e per i posti di insegnante 
tecnico-pratico, che abbiano partecipato alla procedura concorsuale con un servizio svolto presso 
le istituzioni scolastiche statali o presso le scuole paritarie di almeno tre anni, anche non 
continuativi, di cui almeno uno nella classe di concorso di interesse, nei cinque anni precedenti. 

 

Ø PeF 30/4 CFU  (Allegato 4 DPCM 4 agosto 2023) 
Destinato ai vincitori di concorso di cui all’art. 18 bis comma 1, del D.lgs. 59/2017 preordinato 
all’acquisizione dei 30 CFU/CFA  ai sensi dell'art.18-bis, comma 3, secondo periodo, del decreto 
legislativo 13 aprile 2017 n. 59. 
 

Ø PeF  36 CFU  (Allegato 5 DPCM 4 agosto 2023) 
Destinato ai vincitori di concorso di cui all’art. 18 bis comma 1, ultimo periodo del D.lgs. 59/2017 
preordinato all’acquisizione dei 36 CFU/CFA di completamento, di cui all’articolo 18 bis, comma 4, 
secondo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59, destinato a coloro i quali, entro il 31 
ottobre 2022, abbiano conseguito i 24 CFU/CFA. 
 
Prima di presentare la domanda, i candidati sono tenuti a verificare che il proprio titolo di studio 
sia coerente con la classe di concorso per cui si chiede l’ammissione consultando il seguente link: 
http://www.miur.gov.it/titoli-di-accesso  
 
Titoli esteri 
I candidati in possesso di titolo di studio non abilitante conseguito all’estero sono ammessi a 
partecipare ai percorsi previa valutazione del titolo secondo le norme vigenti in materia di 
ammissione di studenti stranieri ai corsi di studio nelle università italiane. 
I titoli devono essere posseduti alla data di scadenza dei termini per la presentazione delle 
domande di partecipazione alla selezione. 

http://www.miur.gov.it/titoli-di-accesso


 
 

 
 

12	
UniCamillus	–	Saint	Camillus	International	University	of	Health	Sciences	S.r.l.–		Sede	legale	:	Via	di	Sant’Alessandro	8	-	00131	Roma	

Capitale	Sociale	Euro	1.000.000	i.v.	-	Codice	Fiscale	97962900581	P.Iva.	15031161001	–	REA	RM	1737868		
Società	Unipersonale	sottoposta	all’attività	di	direzione	e	controllo	di	European	Health	Development	S.r.l	

www.unicamillus.org			info@unicamillus.org		PEC:	unicamillus@pec.it	Tel.	+39	06	40	06	40			

 

I cittadini extracomunitari residenti all’estero devono rispettare le disposizioni interministeriali 
contenute nella circolare “Procedure per l'ingresso, il soggiorno, l’immatricolazione degli studenti 
stranieri/internazionali ai corsi di formazione superiore in Italia anno accademico 2025-2026, 
disponibile al link: https://www.universitaly.it/studenti-stranieri . 
Coloro che devono ottenere un visto di studio sono tenuti a presentare domanda di preiscrizione 
online su https://www.universitaly.it/. 
 

Tutti i candidati accedono alla selezione con riserva. L’Università può adottare, in qualsiasi 
momento, provvedimenti di esclusione o decadenza nei confronti di coloro che risultino sprovvisti 
dei requisiti richiesti. 
 
Articolo 5 – Modalità di presentazione della domanda di ammissione e termini di scadenza 
 

Ø Modalità di presentazione della domanda di ammissione e termini di scadenza per i percorsi 
PeF 60 cfu e 30/2 cfu presenti alle lettere a) e b) dell’art. 2 del presente Bando 

Per quanto riguarda i percorsi PeF 60 cfu e 30/2 cfu presenti alle lettere a) e b) dell’art. 2 del 
presente Bando, la partecipazione alla selezione è subordinata, pena l’esclusione:   
 

1. alla presentazione della domanda di ammissione in modalità telematica (collegandosi al 
link https://unicamillus.org/corsi/formazione-insegnanti/ucm/ o al link 
https://www.formazionedocenti.it/percorsi-abilitanti-insegnanti-60-30-36-cfu-
2026/unicamillus). La procedura informatica sarà attiva dalle ore 17:00 del 12 febbraio 
2026 e fino alle ore 15:00 del 19 febbraio 2026 

2. al versamento del contributo di 100 euro per la presentazione dell’istanza di 
partecipazione. Il pagamento potrà essere effettuato direttamente sul portale o 
scaricando l’avviso di pagamento generato dal portale, a conclusione della presentazione 
online della domanda di iscrizione alla selezione. 

 
L’iscrizione alla procedura di ammissione si intende perfezionata esclusivamente con 
l’avvenuto pagamento del suddetto contributo     entro e non oltre la data di scadenza del presente 
bando. 

È esclusivo onere del candidato verificare il corretto completamento di tutte le fasi della 
procedura online, che costituisce l’unico procedimento di iscrizione alla selezione. 
 
Fermo restando che tutti i dati indicati come obbligatori o comunque obbligatoriamente richiesti 
dalla procedura di presentazione della domanda sono necessari alla valida presentazione della 
domanda, si richiama particolare attenzione alla: 

https://www.universitaly.it/studenti-stranieri
https://www.universitaly.it/studenti-stranieri
https://unicamillus.org/corsi/formazione-insegnanti/ucm/
https://www.formazionedocenti.it/percorsi-abilitanti-insegnanti-60-30-36-cfu-2026/unicamillus
https://www.formazionedocenti.it/percorsi-abilitanti-insegnanti-60-30-36-cfu-2026/unicamillus


 
 

 
 

13	
UniCamillus	–	Saint	Camillus	International	University	of	Health	Sciences	S.r.l.–		Sede	legale	:	Via	di	Sant’Alessandro	8	-	00131	Roma	

Capitale	Sociale	Euro	1.000.000	i.v.	-	Codice	Fiscale	97962900581	P.Iva.	15031161001	–	REA	RM	1737868		
Società	Unipersonale	sottoposta	all’attività	di	direzione	e	controllo	di	European	Health	Development	S.r.l	

www.unicamillus.org			info@unicamillus.org		PEC:	unicamillus@pec.it	Tel.	+39	06	40	06	40			

 

a) individuazione della classe di concorso desiderata, 
b) corretta selezione della tipologia di corso tra quelle proposte dalla procedura, 
c) dichiarazione di accesso alle quote di riserva previste dalla normativa, se in possesso 

dei relativi requisiti 
d) indicazione dei titoli posseduti. 

 
I  titoli valutabili ai fini della graduatoria finale di merito, individuati dal DM 137/2026 All. A e 
dal DM 138/2026 All. B, devono essere posseduti al termine di presentazione della domanda di 
partecipazione alla selezione e devono essere autocertificati all’atto della presentazione della 
domanda. In nessun caso verranno valutati titoli non dichiarati all’atto della presentazione della 
domanda. 
 
Il contributo d’iscrizione alla procedura di selezione non è in nessun caso rimborsabile. 
 
Il candidato, in possesso dei requisiti di partecipazione, potrà presentare domanda di 
partecipazione per più      classi di concorso ed in più regioni. In caso di collocazione in posizione utile 
nella graduatoria di accesso di più classi di concorso ed in più regioni dovrà optare per l’iscrizione 
e la frequenza ad una sola di esse ed in una sola regione. 
 

Ø Modalità di presentazione della domanda di ammissione e termini di scadenza per i percorsi 
PeF 30/2-Vincitori, PeF 30/4 cfu e PeF 36 cfu presenti alle lettere c), d) ed e) dell’art. 2 del 
presente Bando 

 
Per quanto riguarda i percorsi PeF 30/2-Vincitori, PeF 30/4 cfu e PeF 36 cfu presenti alle lettere c),  
d) ed e) dell’art. 2 del presente Bando, l’iscrizione al percorso è subordinata, pena l’esclusione:  
 
1. alla presentazione della domanda di immatricolazione al percorso in modalità telematica 
(collegandosi al link https://unicamillus.org/corsi/formazione-insegnanti/ucm/ o al link 
https://www.formazionedocenti.it/percorsi-abilitanti-insegnanti-60-30-36-cfu-
2026/unicamillus). La procedura informatica sarà attiva dalle ore 17:00 del 12 febbraio 2026 e fino 
alle ore 15:00 del 19 febbraio 2026. 
 
2. al versamento della tassa di iscrizione al percorso, di cui all’art.10 del presente Bando.  
 
Il pagamento dovrà essere effettuato al momento della presentazione della domanda nel rispetto 
delle indicazioni presenti sul portale. 

 
Articolo 6 – Commissione valutatrice 

https://unicamillus.org/corsi/formazione-insegnanti/ucm/
https://www.formazionedocenti.it/percorsi-abilitanti-insegnanti-60-30-36-cfu-2026/unicamillus
https://www.formazionedocenti.it/percorsi-abilitanti-insegnanti-60-30-36-cfu-2026/unicamillus


 
 

 
 

14	
UniCamillus	–	Saint	Camillus	International	University	of	Health	Sciences	S.r.l.–		Sede	legale	:	Via	di	Sant’Alessandro	8	-	00131	Roma	

Capitale	Sociale	Euro	1.000.000	i.v.	-	Codice	Fiscale	97962900581	P.Iva.	15031161001	–	REA	RM	1737868		
Società	Unipersonale	sottoposta	all’attività	di	direzione	e	controllo	di	European	Health	Development	S.r.l	

www.unicamillus.org			info@unicamillus.org		PEC:	unicamillus@pec.it	Tel.	+39	06	40	06	40			

 

 
La Commissione preposta all’esame e valutazione dei titoli di ammissione e valutabili sarà 
nominata con successivo decreto che sarà pubblicato sul sito dell’Ateneo. 
 
 
Articolo 7 – Criteri di ammissione per i percorsi di cui alla lett. a) e alla lett. b) dell’art. 2 del 
presente Bando (percorsi che prevedono la formazione della graduatoria) 
 

Ø Criteri di ammissione PeF 60 cfu (Allegato 1 DPCM 4 agosto 2023) 
 
a. Laddove, per una determinata classe di concorso relativa al percorso universitario abilitante di 
formazione iniziale di 60 CFU/CFA, il numero di domande di ammissione dovesse risultare inferiore 
o pari al numero di posti autorizzati, al netto delle riserve, tutti i candidati in possesso dei requisiti 
di accesso saranno inseriti di diritto nella graduatoria degli ammessi. 
 
 b. Laddove il numero delle domande di ammissione eccedesse il numero di posti autorizzati dal 
Ministero, al netto delle riserve, i criteri per l’accesso sono individuati sulla base della valutazione 
dei titoli di cui al DM 138/2026 All. B. 
 
c. Per quanto riguarda la quota di riserva del 5% della quota del 45% individuata all’art. 2, comma 
1 del D.M. n. 147/2026, qualora le domande di ammissione dei candidati beneficiari della riserva 
eccedano i posti riservati, i criteri per l’accesso sono quelli indicati dal DM 137/2026 All. A. 
 

Ø Criteri di ammissione PeF  30/2 cfu (Allegato 2 DPCM 4 agosto 2023) 

 
a. Laddove, per una determinata classe di concorso relativa al percorso universitario abilitante di 
formazione iniziale di 30 CFU ai sensi dell’art. 2-ter, comma 4-bis, e dell’art. 13, comma 2, del D.lgs. 
59/2017 e all’art. 7, comma 6, del D.P.C.M. del 4 agosto 2023, ovvero destinato a coloro che hanno 
svolto servizio presso le istituzioni scolastiche statali o presso le scuole paritarie per almeno tre 
anni, anche non continuativi, di cui almeno uno nella specifica classe di concorso per la quale 
scelgono di conseguire l'abilitazione, nei cinque anni precedenti, e a coloro che hanno sostenuto 
la prova concorsuale relativa alla procedura straordinaria di cui all'art. 59, comma 9-bis, del D.L. 
73/2021 (Allegato 2), il numero di domande di ammissione risultasse inferiore o pari al numero di 
posti riservati, al netto della ulteriore riserva del 5%, tutti i candidati in possesso dei requisiti di 
accesso verranno inseriti di diritto nella graduatoria degli ammessi e i posti residui saranno resi 
disponibili per l’altro percorso. 
 



 
 

 
 

15	
UniCamillus	–	Saint	Camillus	International	University	of	Health	Sciences	S.r.l.–		Sede	legale	:	Via	di	Sant’Alessandro	8	-	00131	Roma	

Capitale	Sociale	Euro	1.000.000	i.v.	-	Codice	Fiscale	97962900581	P.Iva.	15031161001	–	REA	RM	1737868		
Società	Unipersonale	sottoposta	all’attività	di	direzione	e	controllo	di	European	Health	Development	S.r.l	

www.unicamillus.org			info@unicamillus.org		PEC:	unicamillus@pec.it	Tel.	+39	06	40	06	40			

 

b. Laddove il numero delle domande di ammissione eccedesse il numero di posti riservati, al netto 
della ulteriore riserva del 5%, i criteri per l’accesso sono individuati sulla base della valutazione dei 
titoli di cui al DM 137/2026 All. A e successive modifiche od integrazioni indicate nei provvedimenti 
ministeriali di accreditamento e attribuzione dei posti e nel decreto di riserva dei posti. 
 
Le graduatorie saranno pubblicate sul sito istituzionale dell’Ateneo alla pagina  
https://unicamillus.org/corsi/formazione-insegnanti/ucm/ o alla pagina  
https://www.formazionedocenti.it/percorsi-abilitanti-insegnanti-60-30-36-cfu-2026/unicamillus) 
(la pubblicazione ha valore di notifica nei confronti dei candidati). 
 
 
Art. 8 – Formazione e Pubblicazione delle graduatorie dei percorsi di cui alla lett. a) e alla 
lett. b) dell’art. 2 del presente Bando (percorsi che prevedono la formazione della 
graduatoria) 
 
Qualora le domande dei soggetti individuati ai sensi dell’art. 2-bis, comma 2, secondo periodo, del 
decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59 fossero inferiori alla quota di riserva complessiva, i posti 
residui sono resi disponibili per i candidati non riservisti. 
 
Le graduatorie unitamente all'avviso contenente indicazioni relative alle tempistiche e alle 
modalità di immatricolazione verranno pubblicate nella sezione dedicata del portale di Ateneo alla 
pagina https://unicamillus.org/corsi/formazione-insegnanti/ucm/ o al link 
https://www.formazionedocenti.it/percorsi-abilitanti-insegnanti-60-30-36-cfu-2026/unicamillus)  
tale pubblicazione avrà valore di notifica ufficiale e non saranno inviate comunicazioni personali. 
Si ricorda che l'Università potrà provvedere, anche dopo l'immatricolazione, alla verifica della 
veridicità delle autocertificazioni rese dai candidati, procedendo agli adempimenti conseguenti. In 
caso di eventuale accertamento di cause di esclusione riscontrate dopo l'iscrizione, si procederà a 
dichiarare la decadenza dell'iscritto al corso perdendo il diritto alla restituzione di quanto a 
qualsiasi titolo già versato all’Università. 
 
Articolo 9 - Iscrizione ai percorsi di cui alla lett. a) e alla lett. b) dell’art. 2 del presente 
Bando (percorsi che prevedono la formazione della graduatoria) 
 
Coloro i quali risultano collocati in posizione utile dovranno effettuare l’iscrizione online entro i 
termini perentori che saranno pubblicati successivamente sul sito istituzionale dell’Ateneo alla 
pagina link https://unicamillus.org/corsi/formazione-insegnanti/ucm/ o al link 
https://www.formazionedocenti.it/percorsi-abilitanti-insegnanti-60-30-36-cfu-
2026/unicamillus). L’iscrizione si intende effettuata esclusivamente con il pagamento della prima 

https://unicamillus.org/corsi/formazione-insegnanti/ucm/
https://www.formazionedocenti.it/percorsi-abilitanti-insegnanti-60-30-36-cfu-2026/unicamillus
https://unicamillus.org/corsi/formazione-insegnanti/ucm/
https://www.formazionedocenti.it/percorsi-abilitanti-insegnanti-60-30-36-cfu-2026/unicamillus
https://unicamillus.org/corsi/formazione-insegnanti/ucm/
https://www.formazionedocenti.it/percorsi-abilitanti-insegnanti-60-30-36-cfu-2026/unicamillus
https://www.formazionedocenti.it/percorsi-abilitanti-insegnanti-60-30-36-cfu-2026/unicamillus


 
 

 
 

16	
UniCamillus	–	Saint	Camillus	International	University	of	Health	Sciences	S.r.l.–		Sede	legale	:	Via	di	Sant’Alessandro	8	-	00131	Roma	

Capitale	Sociale	Euro	1.000.000	i.v.	-	Codice	Fiscale	97962900581	P.Iva.	15031161001	–	REA	RM	1737868		
Società	Unipersonale	sottoposta	all’attività	di	direzione	e	controllo	di	European	Health	Development	S.r.l	

www.unicamillus.org			info@unicamillus.org		PEC:	unicamillus@pec.it	Tel.	+39	06	40	06	40			

 

rata delle tasse di iscrizione, entro e non oltre i termini che verranno indicati sul sito istituzionale 
dell’Ateneo alla pagina https://unicamillus.org/corsi/formazione-insegnanti/ucm/ o alla pagina 
link https://www.formazionedocenti.it/percorsi-abilitanti-insegnanti-60-30-36-cfu-
2026/unicamillus). 
 
Scorrimento della graduatoria. I posti che si saranno resi disponibili a seguito della mancata 
iscrizione entro i termini prescritti degli aventi diritto saranno assegnati tenendo conto 
dell’ordine progressivo della graduatoria. 
Dell’eventuale scorrimento della graduatoria verrà dato avviso tramite pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’Ateneo alla pagina https://unicamillus.org/corsi/formazione-insegnanti/ucm/ o 
alla pagina https://www.formazionedocenti.it/percorsi-abilitanti-insegnanti-60-30-36-cfu-
2026/unicamillus).  
Il candidato risultato ammesso ovvero che risulti tale a seguito di scorrimento della 
graduatoria, che non effettui l’iscrizione entro i termini perentori indicati dall’Università viene 
considerato rinunciatario. 

 

Articolo 10 – tassa di iscrizione 
 
Ø PeF 60 cfu 
La tassa di iscrizione al corso è fissata in 2.380,00 euro complessivi più l’imposta fissa di bollo di 16 
euro. 

È prevista la seguente rateizzazione dell’importo: 

- Prima rata: 1.000,00 euro più imposta fissa di bollo di 16 euro da versarsi entro il termine 
perentorio previsto per l’immatricolazione (termine che verrà reso noto successivamente alla 
pubblicazione della graduatoria alla pagina https://unicamillus.org/corsi/formazione-
insegnanti/ucm/ o allla pagina https://www.formazionedocenti.it/percorsi-abilitanti-insegnanti-
60-30-36-cfu-2026/unicamillus); 
- Seconda rata: 690,00 euro; 
- Terza rata: 690,00 euro; 

La data di scadenza del pagamento della seconda e della terza rata verranno indicati alla pagina  

https://unicamillus.org/corsi/formazione-insegnanti/ucm/ o alla pagina 
https://www.formazionedocenti.it/percorsi-abilitanti-insegnanti-60-30-36-cfu-
2026/unicamillus).  
 
Ø PeF 30/2 cfu 
La tassa di iscrizione al corso è fissata in 1.880,00 euro complessivi più l’imposta fissa di bollo di 16 
euro. 

https://unicamillus.org/corsi/formazione-insegnanti/ucm/
https://www.formazionedocenti.it/percorsi-abilitanti-insegnanti-60-30-36-cfu-2026/unicamillus
https://www.formazionedocenti.it/percorsi-abilitanti-insegnanti-60-30-36-cfu-2026/unicamillus
https://unicamillus.org/corsi/formazione-insegnanti/ucm/
https://www.formazionedocenti.it/percorsi-abilitanti-insegnanti-60-30-36-cfu-2026/unicamillus
https://www.formazionedocenti.it/percorsi-abilitanti-insegnanti-60-30-36-cfu-2026/unicamillus
https://unicamillus.org/corsi/formazione-insegnanti/ucm/
https://unicamillus.org/corsi/formazione-insegnanti/ucm/
https://www.formazionedocenti.it/percorsi-abilitanti-insegnanti-60-30-36-cfu-2026/unicamillus
https://www.formazionedocenti.it/percorsi-abilitanti-insegnanti-60-30-36-cfu-2026/unicamillus
https://unicamillus.org/corsi/formazione-insegnanti/ucm/
https://www.formazionedocenti.it/percorsi-abilitanti-insegnanti-60-30-36-cfu-2026/unicamillus
https://www.formazionedocenti.it/percorsi-abilitanti-insegnanti-60-30-36-cfu-2026/unicamillus


 
 

 
 

17	
UniCamillus	–	Saint	Camillus	International	University	of	Health	Sciences	S.r.l.–		Sede	legale	:	Via	di	Sant’Alessandro	8	-	00131	Roma	

Capitale	Sociale	Euro	1.000.000	i.v.	-	Codice	Fiscale	97962900581	P.Iva.	15031161001	–	REA	RM	1737868		
Società	Unipersonale	sottoposta	all’attività	di	direzione	e	controllo	di	European	Health	Development	S.r.l	

www.unicamillus.org			info@unicamillus.org		PEC:	unicamillus@pec.it	Tel.	+39	06	40	06	40			

 

È prevista la seguente rateizzazione dell’importo: 

- Prima rata: 900 euro più imposta fissa di bollo di 16 euro da versarsi entro il termine perentorio 
previsto per l’immatricolazione  (termine che verrà reso noto successivamente alla pubblicazione 
della graduatoria alla pagina https://unicamillus.org/corsi/formazione-insegnanti/ucm/ o alla 
pagina https://www.formazionedocenti.it/percorsi-abilitanti-insegnanti-60-30-36-cfu-
2026/unicamillus) 
- Seconda rata: 490,00 euro; 
- Terza rata: 490,00 euro; 

La data di scadenza del pagamento della seconda e della terza rata verranno indicati alla pagina 
https://unicamillus.org/corsi/formazione-insegnanti/ucm/ o alla pagina 
https://www.formazionedocenti.it/percorsi-abilitanti-insegnanti-60-30-36-cfu-
2026/unicamillus). 
 
Ø PeF  30/4 cfu, PeF  30/2-Vincitori cfu e PeF 36 cfu 
La tassa di iscrizione al corso è fissata in 1.880,00 euro complessivi più l’imposta fissa di bollo di 16 
euro. 

È prevista la seguente rateizzazione dell’importo: 

- Prima rata: 900 euro più imposta fissa di bollo di 16 euro da versare entro il termine 
perentorio previsto per l’immatricolazione; 
- Seconda rata: 490,00 euro; 
- Terza rata: 490,00 euro; 

Il termine perentorio per l’immatricolazione e la data di scadenza del pagamento della seconda e 
della terza rata verranno indicati alla pagina https://unicamillus.org/corsi/formazione-
insegnanti/ucm/ o alla pagina https://www.formazionedocenti.it/percorsi-abilitanti-insegnanti-
60-30-36-cfu-2026/unicamillus). 
 
Per tutti i percorsi il costo della prova finale è fissato in 150,00 euro.  

 
Carta del Docente. È possibile fruire della Carta del Docente esclusivamente per il pagamento 
della seconda e della terza rata delle tasse d’iscrizione. 
 

Articolo 11 – Riconoscimenti 
 
Il riconoscimento dei crediti conseguiti nei corsi di studio universitari o accademici avviene 
secondo quanto previsto dalle linee guida per il riconoscimento dei crediti di cui all’art. 8 e 
all’allegato B al DPCM 4 agosto 2023. 
L’effettivo riconoscimento sarà a discrezione del Consiglio didattico del Percorso. 

https://unicamillus.org/corsi/formazione-insegnanti/ucm/
https://www.formazionedocenti.it/percorsi-abilitanti-insegnanti-60-30-36-cfu-2026/unicamillus
https://www.formazionedocenti.it/percorsi-abilitanti-insegnanti-60-30-36-cfu-2026/unicamillus
https://unicamillus.org/corsi/formazione-insegnanti/ucm/
https://www.formazionedocenti.it/percorsi-abilitanti-insegnanti-60-30-36-cfu-2026/unicamillus
https://www.formazionedocenti.it/percorsi-abilitanti-insegnanti-60-30-36-cfu-2026/unicamillus
https://unicamillus.org/corsi/formazione-insegnanti/ucm/
https://unicamillus.org/corsi/formazione-insegnanti/ucm/
https://www.formazionedocenti.it/percorsi-abilitanti-insegnanti-60-30-36-cfu-2026/unicamillus
https://www.formazionedocenti.it/percorsi-abilitanti-insegnanti-60-30-36-cfu-2026/unicamillus


 
 

 
 

18	
UniCamillus	–	Saint	Camillus	International	University	of	Health	Sciences	S.r.l.–		Sede	legale	:	Via	di	Sant’Alessandro	8	-	00131	Roma	

Capitale	Sociale	Euro	1.000.000	i.v.	-	Codice	Fiscale	97962900581	P.Iva.	15031161001	–	REA	RM	1737868		
Società	Unipersonale	sottoposta	all’attività	di	direzione	e	controllo	di	European	Health	Development	S.r.l	

www.unicamillus.org			info@unicamillus.org		PEC:	unicamillus@pec.it	Tel.	+39	06	40	06	40			

 

L’ottenimento di una abbreviazione di corso, a qualunque titolo, non comporta in ogni caso 
riduzione delle quote di iscrizione. 
 

Articolo 12 – Didattica 
 
Le informazioni relative ai calendari e alle modalità di svolgimento delle attività didattiche saranno 
rese note   mediante pubblicazione di apposito avviso sul sito istituzionale dell’Ateneo. 
Le attività didattiche potranno svolgersi in orario antimeridiano o postmeridiano, durante giornate 
feriali, festive e nei fine settimana. 
 

Art. 13 – Contemporanea iscrizione 
 
La contemporanea iscrizione a due o più percorsi universitari di formazione iniziale è disciplinata 
dalla Legge n.33 del 12 aprile 2022 e dall’art.7, comma 5 del DPCM del 4 agosto 20231. 
 
Art. 14 – Rinuncia 
 
1. I partecipanti ammessi che intendono rinunciare al Percorso devono darne comunicazione 
scritta esclusivamente tramite invio di una pec all’indirizzo unicamillus@pec.it 
2. Le quote delle tasse di iscrizione eventualmente già pagate non sono rimborsabili a nessun titolo 
e in nessun caso. 
 
Art. 15 – Procedure per lo svolgimento dell’esame finale 
 
1. Per l’accesso alla prova finale per gli studenti iscritti ai percorsi di formazione iniziale abilitante 
di cui all’allegato 1 del DPCM 4 agosto 2023 (PF60CFU), le cui modalità di svolgimento sono definite 
dall’art. 9 del DPCM 4 agosto 2023, è necessaria una percentuale minima di presenza alle attività 
formative pari al 70 per cento per ogni attività formativa. 
2. Prima di sostenere l’esame finale, lo studente è tenuto a versare un contributo pari ad € 150,00 
non rimborsabile.  
3. Possono essere ammessi alla prova finale solo gli studenti in regola con i pagamenti dell’intera 

 
1 Art.7, comma 5 del DPCM del 4 agosto 2023: 
Possono, altresì, accedere all'offerta formativa di cui al comma 2 coloro che sono regolarmente iscritti a corsi di studio per il 
conseguimento dei titoli di cui all'art.  5,  commi  1  e  2,  del decreto legislativo. Per coloro che sono iscritti a corsi  di studio 
per il conseguimento della laurea magistrale a ciclo unico, l'accesso è subordinato al conseguimento di centottanta  CFU.  
Ferma restando l'iscrizione ai percorsi di formazione iniziale e  nel  rispetto  di quanto previsto dall'art. 6, comma 4, l'offerta 
formativa di  cui  al presente comma è fruita in forma aggiuntiva rispetto alle  attività formative curricolari, fermi restando  il  
rispetto  degli  obiettivi formativi specifici dei medesimi corsi di studio e il  raggiungimento dei  risultati  di  apprendimento  
attesi  sulla  base  dei  relativi ordinamenti didattici. 

mailto:unicamillus@pec.it


 
 

 
 

19	
UniCamillus	–	Saint	Camillus	International	University	of	Health	Sciences	S.r.l.–		Sede	legale	:	Via	di	Sant’Alessandro	8	-	00131	Roma	

Capitale	Sociale	Euro	1.000.000	i.v.	-	Codice	Fiscale	97962900581	P.Iva.	15031161001	–	REA	RM	1737868		
Società	Unipersonale	sottoposta	all’attività	di	direzione	e	controllo	di	European	Health	Development	S.r.l	

www.unicamillus.org			info@unicamillus.org		PEC:	unicamillus@pec.it	Tel.	+39	06	40	06	40			

 

tassa di iscrizione e del contributo di cui al comma precedente. 
 
Art. 16 – Procedure per il conseguimento del titolo 
 
1. Il certificato di conseguimento del titolo abilitante è rilasciato dall’Ateneo solo dopo il controllo 
della regolarità della posizione amministrativa dello studente. 
 
Art. 17 - Trattamento dei dati personali 
 
1. I dati personali richiesti ai candidati sono necessari ai fini della partecipazione al presente bando 
e saranno trattati dall’Università, in qualità di titolare del trattamento, e dal CINECA, in qualità di 
responsabile ex art. 28 del Regolamento (UE) n. 2016/679, in ossequio ai principi declinati dall’art. 
5 del Regolamento, nei termini di cui all’informativa allegata al presente bando (Allegato privacy - 
https://unicamillus.org/informativa-privacy-concorsi-avvisi-bandi/ ). 
2. Il conferimento dei dati personali è obbligatorio ai fini della presentazione della domanda di 
ammissione e all’eventuale successiva iscrizione al percorso; pertanto, il rifiuto al conferimento 
dei dati non consentirà l’iscrizione. 
 
Art. 18 - Responsabile del Procedimento 
 
Ai sensi della legge n. 241 del 7 agosto 1990, e successive modifiche e integrazioni, responsabile 
del procedimento è Valentina Salzillo.  
 
Art. 19 - Norme di rinvio 
 
Per quanto non espressamente previsto dal presente Bando si rinvia alla normativa in vigore.  
L’Ateneo non è responsabile di eventuali spostamenti, sospensioni, proroghe del corso disposte in 
attuazione di disposizioni ministeriali o legislative.  
Ai fini giuridici ed interpretativi fa fede esclusivamente il Bando approvato con Decreto Rettorale      
81 del 12-02-2026 depositato e disponibile presso l’ufficio Concorsi, Decreti e Regolamenti e 
redatto in lingua italiana di cui è possibile ottenere copia conforme. 
 

F.to Il Rettore 
Giovan Crisostamo Profita 

                      

https://unicamillus.org/informativa-privacy-concorsi-avvisi-bandi/

